fm sermones legum in esse entiu in prima causa. 7 ideo omnes loquentes huius legis dicunt q concedens eternitatem mundi negat primum principiu 7 negat actiones: 7 isti voluerunt congregare hec duo: scilicet moder ni ex philosophis arabum 7 appropinquare istam intentionem intentioni quam vulgus intelligit 7 imaginatur primo de principio. vult dicere q vulgus non intelligit mundum habere efficiens ponendo ipsum eternum et quis negat efficiens fm moduz que vulgus ponit: putatur a vulgo q negat primam cam. 7 ideo dixerunt moder ni q ipse fecit vel ab ipso. puenit fm ordinem postum: quis crediderunt ipsas esse eternas: 7 quasi posuerunt pductione perpetua. 7 tam Comentator locut⁹ est de hoc 2. celi. cometo. io 4. Dicit vlt⁹ psequens dictum suuz: 7 in hoc gloriati sunt intantiu q posuerunt hoc modo considerationis pro principio qd pbare volunt primam causam esse aliam a motore motu diurnu. Et pndera hoc: quia manifestu est 7 deus scit 7 si esset hic principiu abstractuz no moues oino fuisset natura postea ociosa vel frustra: sicut dicit Aristo. Na illud qd inest istis principijs abstractis fm q abstracta sunt: est q sunt mouentes fm desiderium. 7 isti volendo declarare demonstratiue primu principiu negauerunt ab illo maxime ppriu sibi 7 est mouere no remansit principiu apud eos nisi fm formam 7 finem. vult dicere q est valde inconueniens q alia principia sint principia fm motorem finem 7 formaz 7 primu no potest mouere. na si potest moueret necessario: possibile aut in reb⁹ eternis est necessarium. deinde dicit Comentator. 7 Aristo. multum reprehendit platonē qd posuit formas abstractas no mouentes: 7 si posuerimus q mouens totum no est primu quia est compositum: 7 concesserimus q ab vno non puenit nisi vnum sequeretur q hoc compositum pductum ab ipso. pductum est etia ppter compositum vel a composito: 7 sic in infinituz: 7 no esset hic principiu simplex: 7 hoc est inconueniens 7 absurdum sequens istam positionem. Et ppter has intentiones vel opiniones quas posuerunt in ista scia intatuz q crediderunt ipsas esse parte scie diuine. dixerunt multi pndentes in hac scia q illa est debili⁹ sciētis alijs peripatheticoz. scilicet scia diuina 7 non est sicut putauerunt sed illud qd de istis verificauit Aristo. est magis firmiter vel fortius alijs demonstrationibus factis in alijs sciētis: sed falsificauit hoc: qd posuerunt isti hoies istas res in ista arte: sed illud qd affirmare vel credere debemus de istis rebus est q motus corporuz celestium sunt eterni: 7 q cuiuslibet motus eoz est motor eternus mouens ipsum fm desideriu 7 mouent ipsa apud eu: quia intelligunt per intellm. i. cognitione modi intellecti versus quez mouet: 7 q est hic ordo vniuersalis 7 intellect⁹: 7 est primus versus que mouet celumet 7 ordines particulares intellecti: 7 sunt illi versus qd mouet vnuq⁹ corpus. scilicet referēdo singula singulis: 7 q illa oia per suuz motum consequuntur motum primuz: 7 q dispositio in hoc assimilatur dispositioni artis principalis sub qua sut multe artes particulares quelibet eaz fm q est determinata ab arte principali: 7 finis ei⁹ ordinatur ppter finē artis vniuersalis principalis. verbi gratia. in arte regiminis ciuitatis: cu reliquis artib⁹ particularibus: quibus perficitur regimen ciuitatis. 7 hec tamē duo in hoc differunt: quia cognitiones intellectuales sunt potes q actiones earuz: 7 actiones producte ab ipsis sunt ppter illas cognitiones 7 in regiminibus e contrario. i. cu cognitiones sunt ppter actiones sic similis arti vniuersali regiminis ciuitatis est ordo intellectualis vniuersalis que intelligit celum. vult dicere primu 7 similes artibus

particularib⁹ reliquis sunt itellectiones qd intelligunt reliqui celi. vult dicere aggregatu ex corpore 7 itelligētia: 7 hoc est qd debet intelligi in ista scia no plus neq minus: 7 sunt iste res super quas sunt demonstrationes necessarie: sicut tu vides. hec sunt verba eius. Patet ergo expresse q dominus Auerroys no tantu negat coru ppositiones: s; etia pclusionē. illud autē qd no est bene intellectū hic ex verbis eius erit clarum per illa que dicā in prima suppone. Et debes scire q iste sermo. scilicet q in itelligētie pueniunt aut pducentur a primo: 7 q in illis est aliqua compositio: est conueniens principijs Auenē. Nam ipse ponit q itelligētie abstracte preter primam sunt possibles esse ex se necessario ab alio. Sed Comentator multu pndicit huic opinioni in multis locis: 7 maxime in libro destructio destructionu. Nam dicit ibidē q iste sermo. scilicet possibile ex se necessario ab alio est sermo malus. Na possibilitas est pprietas siue dispositio alia a re in qua est possibilitas. Illud ergo qd apparet ex manifesto hui⁹ sermons est q illud qd est sub pzo est composituz ex duob⁹. vni eoz appropriatur possibilitas: 7 aliud cui appropriatur necessitas: 7 dicit preterea q cu dicunt q multitudo que est in scda causa est per illud qd intelligit de se: 7 qd intelligit de sua causa. Sequit⁹ ex hoc q suba hui⁹ est ex duabus naturis aut ex duabus formis: 7 vti nam scirez que earum est ordinata vel proueniens a prima causa 7 que no. Et sequitur apud eos cum dixerint de ipsa q est possibilis ex se necessaria ab alio. Na natura possibilis necessaria est alia a natura necessariuz: quaz accipit a necessario ex se. Na natura possibilis no potest esse necessaria nisi natura possibilis couerteret in natura necessitatis: 7 ideo in naturis necessarijs non inuenit⁹ possibilitas. 7 hoc vel si sunt necessarie ex se aut ab alio. 7 hec oia dicta ab eis sunt sophisticaciones 7 sermons de biliozes sermonib⁹ loquentiu: 7 sunt intentiones addite in phia 7 no couenientes principijs physicoz: 7 nullus eorum habet sufficientia sermonis rhetorici: 7 maxime sermonis topici. vel pbabilis. 7 si hoc fuisset sic qlibz earu formaz esset vna fm subm multe fm diffonē. Dicit preterea in illo libro in qstione querente an primus sit simplex q necessariuz quomodocunq; ponetur non habet in se aliquaz possibilitatem: 7 non inuenitur aliquid habens vnam naturā vel q sit vnius nature: 7 dici potest de illa natura q sit possibilis fm aliquid: necessaria secū dum aliquid: quia iam declaratu est q necessarium nullam habet possibilitatem. na possibile opponitur necessario: s; illud quod est possibile est q sit aliquid necessarium secundum vnam naturam: possibile fm aliam: sicut dicitur de corpore celesti: q est necessarium secundū substantiam: possibile secundum motuz in vbi. Sed inueni in dictis Commentatoris in dicto libro: modū per quem ipse vult moderare dicta Alfarabij 7 Auenē. Dicit enim q cum dixerunt possibile ex se non intelligunt: ex hoc proprietatem additā supra substantiam: sicut intelligit de possibili secundū veritatem: vel non: vult dicere de possibilitate materie. na materiale est vere possibile: dicit vlt⁹: sed intelligunt ex hoc q substantia aut natura eius dat q no sit necessarium nisi ppter causam: ita q significat substantiam a qua cum fuerit negata sua ca no est necessaria: idest q negat necessitas ab ipsa: 7 quasi volunt dicere q necessarium vel est necessarium per se: idest q sua necessitas est in se vel ex se: vlt⁹ est necessarium ppter causam 7 illud quod est necessarium ppter causam no est necessarium ex se: 7 dicit q nullus dubitat q iste differentie non sunt substantiales. i. diuidentes subam neq addite super substantiam: sed sunt intē

De primo

tiones dicte: fm negationē aut relationē sicut dicimus de aliqua re qd est ens. nam non significat intētionē sibi additam extra animā. vnum etiam non significat intētionem additam super quiditatē et subam: nō enīz quilibet res in qua intelliguntur dispoēs diuersē necessario ille dispoēs sunt addite supra suam subam extra aiām. et iste est modus negationū vel priuationū et relationū. et ideo non videtur multis antiquis enumerare pzedicamentū relationis inter entia existētia extra aiām: et nō est impole in vna substantia vel essentia esse negatio vel affirmatio in suis dispoēs⁹ absqz hoc qd sit multitudo in substantia et essentia. Sed tamē adhuc Lōmentator dicit qd iste sermo aut oratio Auicē. non est bonus. Nam ens qd hz causam in suo esse non habet significatuz nisi priuationē. Volo dicere qd omne qd est ens ab alio vel p alio nō habet de se vel ex sua essentia nisi priuationē nisi natura illi⁹ sit natura veri possibilis. Et iō diuisio entis in necessariū et possibile nō est diuisio nota cū nō itel ligat de possibili: verū possibile. iaz amor declarandi in duxit me dicere ista: qz per iā dicta multa dicta occulta erunt manifesta. Redeamus ad nostrū. Dicit enim Lōmētator in sua abbreuiatione loco palleгато postq̄ recitauit opintonē Auicē. vt posui in pzia rōne. Et in hoc est dubium. Nam cū dicimus qd ab vno non puenit nisi vnū est verum in efficiente fm qd est efficiēs tm̄ non fm qd est forma et finis. Nam forma et finis dicit de eis agere similitudinariē: sed questum p̄prium in hoc est an sit possibile qd ab vno simplici ordinat plusq̄ vnū: et qd per fiat ab ipso plusq̄ vnū: et si hoc sit impossibile questio erit vera. vult dicere per hoc qd deus non est motor p̄mi corporis: et si hoc est verū q̄stio est falsa. et iā locuti sumus de hoc in alio loco. Arguamus igit sic. fortior rō ad pbandū istam q̄nē sicut ibidem dicit: est hec. s. Auic. sed hec est falsa: et multū debilis: sicut dixi de mente Lōmētatoris. ergo hec conclusio non est ponenda. s. qd de nō sit mouens hz efficiēs. simile huius qd posui: et verbis Lōmentatoris in sua media expōne dicit. i. metaph. 4.4. cōmēto. dicit enīz: qd aut moderni dicūt subaz p̄mā esse p̄iores motore totius. falsum est. quilibet enim substantia istarū est p̄ncipiū substantie sensibilis fm motorem et fm finē. Et ideo dicit Aristo. qd si alique sube essent non mouentes essent ociose. Joannes autē de Jādone in suis q̄nib⁹. 8. phy. voluit extorquere hoc dcm̄. et dicit qd Lōmētator in hoc qd dicit p̄iozem motore totius intelligit p̄ioritatē tēporis: ita qd Lōmētator vult cōtradicare dicentibus qd intelligētie sunt de nouo producte: et dicit qd euz dixit Lōmentator qd quilibet suba istarum est p̄ncipiū substantie sensibilis fm motorem et fm finem. qd intelligit cum dixit fm qd est mouens fm qd est finis motus et intelligit: cum dixit et fm finē fm qd est finis substantie sensibilis: et quis dictum Lōmentatoris valde est manifestū: et maxime cū consideratū fuerit illud qd posui ex verbis illius in sua media expositione. vbi dicit qd isti negauerunt a p̄io p̄ncipio maxime p̄prium sibi: et est mouere: et non remansit apud eos p̄ncipiū nisi fm formam et fm finem tm̄: tamen p̄ter hec dicta volo remouere expōnez eius: qz vere est expōtio hominis nō intelligentis p̄mū. sic Lōmentator arguit cōtra Auicē. Sed Auicē. non ponit intelligentias eē a deo de nouo p̄ductas: sed dixit qd deus nō mouet p̄mū corpus: vt p̄ per eius rōne: quis ipse sit causa finalis: s. alia intelligentia a deo mouet illd. ergo rē. nec vult Lōmentator hic remouere creationem mūdi de nouo: qz si sic q̄re arguit contra dicentes qd est p̄ior motore totius: et nō arguit contra dicentes ipm̄ esse p̄iores oibus

aljs intelligētis et entib⁹. Et cū hec rō quā ponit p̄tra sic opinātes. s. qd cū illic nō est potētia neqz agens sit fortior p̄tra credētes creationē mūdi. quare ergo nō p̄cludit p̄io sequi ex dictis eoz creationē eē de nouo qd sequit ex dictis eoz: sicut dicit Joānes que est maxima rō p̄tra dicētes. p̄ductionē intelligētiarū: et tūc rō facta ēt erit fortior: sed dicit p̄tra eos qd nō est illic p̄uentus neqz p̄secutio sed intelligēs vel intellectus et itellm̄: et quō sequit ex rōne eoz quā posuit creatio de nouo. s. quā erit ordo et habitudo huius dicti: cum dicto ante hoc si dicere volumus qd p̄tradicit creationi: sicut dicit Joānes. nā ipse dicit in p̄ncipio cōmētū: qm̄ iā declaratū est ex hoc sermone subas eternas eē plures. vna et qd in eis est p̄zia. s. illa q̄ oia mouet: vult dicere p̄mū celum: ipse enīz in oibus q̄si suis cōmētis vocat motore p̄mi celi mouens totū vel oia. Dicit vlteri⁹ et scōaz et 3^{am} fm ordinē orbū: ipse ergo dicit subas eternas et nō dicit motores: et postea dicit qd p̄zia eaz est mouēs totū vel oia: et iō bñ p̄ qd opinio modernoz quā recitauit est p̄tra h de directo cui p̄tradit Lōmētator: et quō fm opinionēz Joānis p̄tradit huic opioni: per rōne quā ibidē dixi. s. qd quilibet suba eaz est p̄ncipiū rē. et maxime hz modū fm quē ipse exponit dicta p̄positionē: et quō dicit postea Lōmētator ibidē qd p̄mū p̄n^m hz actionē et reliq̄ que ibidē dicit p̄tra istā opionē: vide cōmētū. expō aut Joānis de illa p̄pōne Lōmētatoris est error. nā ipse ponit p̄ li motore qd dicit Lōmētator motionē vel motū. et hoc dictū est hoīs q̄si nō itelligētis quō ille sube sunt p̄ncipia sube sensibilis fm p̄ncipia phycoz. Nā Lōmētator cōmēto. 6. i. metaph. dicit. declaratū igit est in hac scia qd ens nō māle qd iam declaratū est esse mouens subam sensibilem est suba antecēdes subaz sensibilē: et qd est p̄ncipium eius fm formā et finē et c. ergo abstracta sunt motores et forme et fines substantie sensibilis. Et hoc intelligit de oibus substantijs abstractis: vt p̄z illic. s. sermo demōstratiuus est per se et de omni: et Lōmētator. 5. cōmēto. eiusdē inquit. declaratū etiā in hoc tractatu qd p̄ncipiū p̄ime substantie abstracte etiā est substantia et forma et finis: et qd mouet vtroqz mō: p̄ncipiū aut sube abstracte non est nisi deus: et dicit in media sua expōne vt iam dixi: et fm hanc dispoēs verificat de corporibus celestibus qd sunt entia p̄pter istas substantias inq̄tū ille sube sunt p̄ncipia eoz hz motionē et hz formā et p̄fectionē. Modus autē declarationis hui⁹ declaratū in q̄one sequenti et iaz Lōmētator locutus est de hoc cōmēto. 3. 7. i. metaph. Et Auerrois in de substantia orbis reprehēdit dicētes qd Aristo. non posuit causam efficientem nisi tm̄ mouentē. et dicit in libro quē fecit contra Algazel qd iā hec questio fuit inter peripatheticos et platonicos. s. an mundus habet efficiēs. Nam fm platonem ponētcm mundū p̄ductuz non est dubiū qd ponit causas efficiētes. Sed Aristo. postq̄ ponit mundum esse eternuz quomō habebit causam efficientem fm euz. Et peripathetici respondēt qd Aristo. bene ponit causas efficientem: et solutio stat in hoc qd esse eoz celestij p̄sistit. et remanent p̄ motū et dans motū facit morū: et cū ista cor pora celestia non p̄ficiūt eoz esse nisi per motū. dans ergo motū est p̄ficiēs corpora celestia. Vult dicere aliquo mō. Dicit vlteri⁹ qd iam declaratū est apud eos qd ipse dat vnitatem: per quā mūdos est vnus. Vult dicere. i. metaph. cōmēto. 5. et in libro celi. dicit vlteri⁹ qd dans vnitatem q̄ est cōditio in esse cōpositi dat p̄ter ex quib⁹ ē cōpositio. Nā cōpositio est cā eaz sicut declaratū est in illo libro. Et hec est dispoēs p̄mi p̄ncipij cū toto mūdo: et iō inuētio eternitatis in ipso. s. mūdo est qd nō habet p̄n

cipium neq; finem: et qz nō intelligunt hoc loquentes videtur eis difficile dicere mundum eternū et deū eternū. Et ideo pductio eterna magis verificat de ipō q̄ eternitas. videtur ergo expresse ex dictis eius q̄ motor mūdi est efficiens mundū. s. dans motum et efficiens ipsum. et certū est q̄ ille cui appropria esse efficiens mundi est deus: sicut Averroys asserit expresse ibidem. ergo deus est mouens et efficiens motū. et quare fm expōnez Joānis nō dixit Lōmentator q̄ q̄libet eoz p̄ncipioz est cā finalis motus et celi: sed dixit fm motorē et fm finez: et fm expōnez eius est: ac si diceret est causa finalis motus et causa finalis: et deficit tūc li corporis celestis: et sic inutiliter repetitur causa finalis: et sic est negatio: et eo magis q̄ illud qd est causa finalis alicui⁹ est etiā causa finalis accētū. pp̄ioz illius. nō ergo indigebat hoc dicere. p̄terea quō includit simul oīa abstracta in ista propōne. Nā p̄positio tunc fm sua dicta est q̄si equiuoca vere eni hec expōtio est multū extranea et fantastica. ¶ Itē ad p̄ncipale. nā Lōmētator. i. metaph. cōmēto. 37. dic̄ expōnez verba p̄bi ibidē dicētis: et est etiā illō qd diligitur p̄pter se et desiderat inter hec p̄ncipia abstracta: q̄ruz vniūq; est aliquid vniū simplex. et elemētū corporis qd mouet est illud qd est ex eis in fine nobilitatis et simplicitatis et vnitatis: et intēdebat per hūc sermonē distinguere inter p̄mū p̄m^m et alia p̄ncipia abstracta. Alia. n. vident esse electa et desiderata p̄pter alia. s. p̄ncipia alioz motū celestū. p̄ter motū diurnū: qd aut hūc motū facit videt esse electū per se cū versus ipsum mouet omne motu velociori et maiori motib⁹ p̄p̄is vnicuiq; eozum est ergo electū per se et amatū oib⁹: tale aut est perfectū in fine. Joānes aut expōnit q̄ mouet mediate: s. hoc est falsū. Nā Lōmētator dic̄ q̄ p̄ncipiū desideratū p̄pter se iter hec p̄ncipia quoz vniūq; est estuz corporis qd mouet. q̄ p̄ncipiū magis p̄fectū mouet corpus determinatū sic reliqui motores. et q̄re fm suā opinionē nō dat differētā iter p̄mū et reliquos qd ipse mouet tanq̄ finis reliqui aut sic efficiētēs: et puto q̄ nō cōsiderat p̄ncipia huius dicti Lōmētatoris aut dūm̄st illud ex intentione p̄pter amozē opinionis. p̄p̄te. nā quō p̄hs ponit d̄riam inter res nō pueniētēs in vna actione. et quō verificat hoc qd dicit Lōmētator q̄ versus ip̄s mouetur omne motu velociori motibus p̄p̄is vnicuiq; eoz nisi dicendo q̄ Lōmētator ponit d̄riaz inter motorē et motū p̄mī eoz p̄s imediate et iter reliq; motos et motores. ¶ Itē p̄hs et Lōmētator cōmēto. 8. i. volēdo p̄bare numez abstractoz nō motoroz: nisi qz sube abstracte sunt motores s. eos p̄cise nō plus neq; minus: dicit p̄hs. Ois natura et omnis suba in qua pars nō existit et est per se inuenit dispositionez meliozem. et in alia translatione loco de li in qua pars nō existit ponitur impassibilis. Dicit vlt̄erius. nō igitur est alia omnino nisi ista: imo necesse est q̄ numerus subarum sit iste: qm̄ si alia sint mouebunt igitur qz sunt p̄fectio motus: et in alia translatione fines loco de ly p̄fectio: sed impossibile est vt alij motus sint a p̄dictis: et in p̄ncipio illius text⁹ dicit. necesse est igitur reputare q̄ p̄ncipia imobilia et sensibilia sūt hui⁹ numerū: intentio ergo sua est declarare numez substantiaz abstractaz. nam non dixit in hoc sermone motores et q̄ numerus motoroz sit fm numerū motuum vel mobilituz: sed dixit numerus subarum: et dat rationē sup hoc q̄ abstracta sunt fm meliozem dispositionē: melius aut est motorē qz sunt finis et p̄fectio motus. ergo non inuenitur forma de illis nō mouens. numerus ergo eorum est fm numez motuum equaliter. Et Lōmētator expōnez ibidē dic̄: si aut posuerimus q̄ impossibile est

vt sit corpus celeste qd nō h̄z inuamētū in motione stelle alicui⁹: et posuerimus q̄ p̄ncipia mouētia impole est vt sint nisi in dispōne meliozi: vult dicere p̄ncipia abstracta et si nō in suo dicto ponere aliquid supflue. Nā non est dubiū qz forme mouentes mouēt: et addit q̄ nō accidit eis passio materie: cū sint entia per se nō in m̄a. Et eē eoz in dispōne meliozi est vt sint mouētia necesse est vt via numerādi ista p̄ncipia sit via ista. s. ex numeratione motū stellaz: cū enim posuerimus q̄ nulla substantia abstracta est que nō moueat: qz tūc inueniret in dispositione diminuta. Et cū posuerimus q̄ omnis orbis est p̄pter stellam et si nō esset ociosuz manifestū est qz via numerādi istas substantiaz est via numerādi motū stellaz. Et dicit q̄ h̄c p̄hs confirmat h̄ vlt̄erius qm̄ necesse est si alie sube sint ab istis substantijs vt sint corpora motus celestia alia ab istis corporibus: qm̄ vnaqueq; illaz substantiaz est p̄fectio et finis motus. Et cōcludit. imposibile est igitur vt substantie mouentes sint nisi ille que sunt fm numerū motū. Dictum aut Joānis in hoc dicentis qz p̄ter istas formas ponitur forma mouēs fm finē tantū. Et p̄hs non intendit nisi numerū motoroz falsum est. Nam p̄hs ibidē dic̄: qz et substantiaz et p̄ncipia imobilia et insensibilia tot rationabile existimare: et parū post addit. imo necesse est q̄ numerus subarum sit iste: et non dixit motoroz. s. ratio p̄bi est nisi p̄tra hoc. ¶ Itē p̄hs et Lōmētator cōmē. 43. dicūt oppositū. Nā p̄hs inquit. nos aut dicimus de substantijs diuinis. p̄ncipiū enim et p̄mū entū nō mouet neq; essentialit̄ neq; accētalit̄: et mouet et facit p̄mū motū etiam. verum est tamē q̄ in translatione hebraica sic inuenitur. nos dicamus iaz expōsitis et determinatis q̄ p̄ncipiū et p̄mū oīum entū nō mouet neq; essentialit̄ neq; accētalit̄: et q̄ ipsum mouet p̄mū motū eternū et nō ponit: et facit. et dicit vlt̄erius: et nos videmus p̄ter motū totū simplicē de quo dicimus moueri a suba nō mobili alios motus eternos qui sunt erraticoz. Videt exp̄sse q̄ p̄mū p̄ncipiū entū mouet p̄mū corp⁹. Joānes aut dicit q̄ mouet mediate: et hoc nihil est. nā nō solū mouet p̄mū corpus tm̄ mediate fm h̄: imo oīa. q̄re q̄ attribuit sibi p̄mū tm̄: cui r̄ndet Joānes q̄ p̄mū sibi tm̄ attribuit: qz motor illi⁹ eoz p̄mī est nobilioz: et itelligit p̄mū mō p̄fectiori reliquis: s. hoc nihil ē. nā mot⁹ eoz p̄mū celestū oīuz s. motū diurnū est vnus mot⁹ p̄pter vnā intentionē: quīs sit aliq̄ diuerfitas iter eos sic declaratū est in ml̄tis locis: et maxie in. 2. celi. cōmēto. 42. 58. 70. et 71. Et in abbreviata tione metaph. Et iō s. istū motū debemus dicere q̄ ipse mouet illa corpora oīa nō tm̄ p̄mū s. ista pōnē. s. p̄hs ibidē dic̄. Manifestū est igitur q̄ sube sunt fm numeruz illoz et loquit de se pat̄is: vt p̄z exp̄sse in alia translatione. Et Lōmētator ibidē explicans magis dicta p̄bi dicit. nos aut possumus declarare bene multitudinem istaz subarū ex reb⁹ dictis et iducere ad viā qua quis pōt scire numerū eoz: p̄m^m aut ill⁹ est h̄ qd p̄us declarauimus. s. q̄ p̄mū p̄m^m entū est aliquid imobile. Et q̄ h̄ facit p̄mū motū eternū et diurnū. Et p̄z post dic̄: s. nos videmus in celo p̄les mot⁹ p̄ter motū totū celi quē dicim⁹ fieri a p̄ma suba imobili. s. motū stellaz erraticarū. Et mi r̄ū est h̄z opinionē Joānis quō nunq; attribuit neq; p̄hs nec Lōmētator motū p̄mī eoz p̄mū fm motorū appropiato: s. semp dicūt q̄ est actio p̄mī p̄ncipiū. Et postea Lōmēta. dic̄. q̄ numer⁹ earū est fm nūerū motū: et hoc est valde extraneū s. modernoz Latinoz. s. q̄ dicit semp de numero eaz: et nunq; loquit de p̄ma suba: imo ponit p̄m^m in numero eaz numerādo motores: vt p̄z. et hec erit causa erroris in cognoscēdo p̄mā causam. ¶ Itē Lō-

De primo

mentator. 12. in fine cōmenti. 391. sup illud phi. hoc enim deus. dicit fm hoc qd sonat hoc nomen est vnus eternū valde nobile 7 declaratū est rōne aliqđ tale est esse 7 est illud qđ mouet omne. hoc igitur est de^o. 7 in nostra trāslatione inuenitur: 7 est illud qđ mouet totū. ¶ Itē cōmento. 37. dicit. incipit demonstrare qđ intellectū est illud intellectum qđ mouet totū celum motu diurno qui est maximus 7 velocissimus motuū. 7 postea in illo cōmento dicit: qđ ille motor est in fine nobilitatis: 7 in cōmento. 30. inquit. declaratū est ergo subam esse eternam 7 semp mouentē. Et ideo nihil pdest ponere subaz eternam in qua non sit pncipiū mouendi. Et hoc expressius dicit ibidez pbs. 7 Lōmētator cōmēto. 38. dicit. vult declarare modū colligationis entū transmutabiliū cum pma suba. Et postea dicit loquēdo de motu diurno. 7 qđ illud qđ mouet ipsum est nō motuū cū sit in actu impossibile est vt sit fm aliaz dispōnem. Id est qđ mouet ipsū primū motū: qđ est actus purus sine aliqua potentia. Et postea dicit. qđ pms motor mouet istum motum tantū sine medio. Et iōānes exponit sine corpore medio nō sine motore medio. 7 puto qđ ipse nō exponit p pmi motore appropariū pmo corpore: qđ vidit qđ Aueroys dicit de ipso qđ act^o purus: 7 in pncipio dixit qđ vult declarare modū colligationis 7c. cū pma suba: 7 nō dixit cū pmo motore. quomōdū sit expositio sua est extranea. Nam nō est dubiū in illo loco qđ primus motor mouet corp^o pmi sine corpore medio: 7 hec nō indiget declaratione: pterea negatio que ponit ibidez. sine medio negat omne mediū: vt sciūt logici. ¶ pbs 7 Lōmētator expresse. 2. celi. cōmēto. 37. hoc dicit. pbs ibidem enim dicit: 7 cū ita sit dignus est: vt motor pmi sit hmoi: cā. n. pma mouet pmi cātū tantū. i. pmi corpus: vt p3 ibidez: 7 Lōmētator dicit. necesse est: vt motor pmi mot^o sit nō trāsmutabilis: qđ motor pmi motū est pmi motor 7 ens simplex est qđ mouet motū simplex: 7 intelligit Lōmētator per pmi motū corp^o supemū: 7 per alia mota res exntes sub ipso: vt p3 ex verbis ei^o. 12. metaph. 37. 7. 34. Item Lōmētator. 2. celi. cōmēto. 64. dicit. quedā acquirunt pncipiatē pmi qđ est de pauca opatione. Et est orbis totū continens: 7 cōmēto. 62. declarauit hoc magis. vnde Lōmēta. Et pñdera etiā cōmēto. 71. ill^o scōt: 7 ex solutione scōe difficultatis p3 intelligētī qđ pmi est qđ mouet pmi corpus: vnde dicit similt^r intelligētū est qđ vltimus orbis mouet alios orbis. sicut dicit qđ nobilius mouet totū: qm ista pncipia prima po^o spūalis non diuidit in alijs orbib^o nisi qđ potentia diuidit in vltimo orbe quēadmodū potētia mouēs aial nō diuidit in alijs mēbris: nisi qđ pmo diuidit in corde: videt ergo qđ inter hanc potētia que immediate pcedit a pmo: 7 pmi corpus nō est mediū. i. qđ nō est mediū iter pmi 7 corpus pmi neq; corpus neq; intelligentia. ¶ aut hec virtus causat immediate a pmo simpl^r cui^o pportio ad aliqđ abstracta ē sic pportio pmi pncipis in ciuitate cū alijs regib^o pncipalib^o p3 p Aueroym in li^o destructio destructionū. naz ipse ibidez dicit. qđ aut oia pncipia abstracta 7 nō abstracta sint causata vel pducta a prima causa. 7. i. aliqđ mō. 7 qđ ppter illam virtutē pducta. s. de qua dixit pms mundus est vnus: 7 per illa ligant omnes partes eius in tantū qđ totus est pueniēs vni actioni sicut vnū aial in quo sunt multe virtutes 7 actiones 7 mēbra diuersa. nā ipm apud scientes ponitur vnū. qđ aut hec potētia sit causa a pmo est res pcessa ab oibus. Nam omnes celi apō eos. s. pbs. est quasi vnū aial 7 mot^o diurnus assimilatur motū vniuersi aialis. i. fm locū: 7 motus partū celi. i. alioz corp^o pter primū assimilatur motū par-

ticularibus membroz animalis. Et dicit post parū qđ si nō esset hec virtus non esset hic ordo: 7 fm hoc verifi catur qđ deus facit omnia 7 pseruat ipsa. ¶ Arguo igit ex dictis Lōmētatoris sic. Illa potētia immediate diuiditur vel est in pmo corpore: sed illō a quo hec potētia causat est de^o. ergo immediate causat a deo in isto corpore pmo: sed hoc nō est verū ponendo aliquā intelligentiaz inter pma subam 7 pmi corpus. ergo talis intelligentia nō debet poni. Adhuc dicit assimilatur multū ciuitati quēadmodū ciuitas regitur 7 sustentatur p primū pncipē: 7 per pncipales pncipales sub primo: ita est in mūdo. 7 certū est qđ primū hz actionē sicut declaratū 7 sicut apparet ex exemplo ei^o. Nota tamē qđ hoc argumentū patitur cauillationes si nō recte intelligat: nam diceret quis puenit a prio i prio corpore sine medio corporeo: nō tamē sine medio oino. hoc tñ remouet pñderādo in dictis: 7 qđ Lōmētator assimilauit hoc corpus cordi. ppterea remouet pñderādo rōnē: ppter quā ponit hec virtus. Quid aut sit hec virtus nō est declaratū: 7 forte dictā postea. ¶ Itē pbs 7 Lōmētator cōmēto. 55. 12. metaph. dicunt ptra Anaxagorā qđ ipse dixit sermonez diminitū: qđ ptinget ei ponere aliud pncipiū non sicut dicimus qđ pncipiū mouens mouet fm pfectionē. 7 cōplentū: vt videmus medicinam mouere ad se: mouet enim ad sanitatem: 7 medicina est forma sanitatis: vult dicere qđ ois medicina que est in aia medici mouet ad sanitatē: 7 illa. s. forma que est in aia artificis est quodāmodo sanitas: sicut forma domus que est in anima artificis est quodāmodo domus: 7 dicit in fine cōmenti si igit sanitas nō eēt in subiecto sicut est de primo pncipio: tūc medicina moueret vtroq; modo. s. fm qđ est agens motum 7 finis. 7 hoc est magis manifestū ex dictis ei^o hic qđ illud qđ dicit cōmento. 44. vt posui. Naz illic dicit fm motore. hic aut dicit fm qđ est agens motū. Ideo expositio iōānis illic nō est vera fm qđ oino declarat positionem Lōmētatoris. etiā sicut diximus est illō qđ inuenit in quadā sua epistola. vbi dicit hec verba. Alfarabius: 7 Auicē. 7 sequentes eos opinant primū pncipiū non mouere primū corpus celeste: 7 putant qđ hoc sequit qđ est vnū omnino 7 in fine simplicitatis: 7 nos semp hac viam considerantes scimus ipsam non esse demonstratiuam. nā si esset demonstratiua nō fuisset incognita ab Aristo. 7 reliquis peripateticis. Et id si fm hoc ponit ipsum non mouere aliquid: 7 sequitur ipsum esse otiosum sine actione: 7 qđ sit quedam fantasia vel quid fantasticum 7 similitudo quedam. postea ponit rationem Themistiū pro ista positione 7 declarat eam sicut iam dixi: deinde dicit qđ non sequitur per rōnē Themistiū qđ primus motor nō sit mouens oino sicut sequit fm eos. Illud aut qđ isti dicunt qđ ab vno non puenit nisi vnū vanū est. Nam nō est aliquis puentus ab aliqua causarum. naz a materia nihil puenit neq; a forma neq; ab efficiente. Nam a forma puenit actio habentis formaz 7 ab efficiente puenit motus generationis vel transmutationis: vult dicere qđ: 7 ideo in abstractis nō est puentus neq; habent vere efficiens: sed sicut efficiens sensibile qui mouet mām in tñ qđ facit illud quod est ens in po^o eē ens in actu: nō qđ fac formā: 7 ponit eā in mām. Et qđ ibi nō est mā nō est efficiēs vere. nam actio agētis nō est nisi motus trāsmutationis vel gnationis: 7 motus requirit subm: nisi diceret quis aliquid fieri ex nihilo sicut ponunt leges: 7 tūc erit verū dicere abstracta eē pducta. Inuenit tñ in eis intelligēs 7 intellim: pfectiō 7 perfectum. Hoc est visum mihi adducere in declaratione huius conclusionis de mente illustrium phozum.

Et declaratum est ex hoc istam esse positionem Cōmē-
tatoris sine dubio: et maxime si quedam eius verba expo-
nant per reliqua. nā adducā quāsdā supponēs seu pro-
portiones: qz nō debent simplr dici supponēs: ex quib⁹
apparēbit solo argumentoz p̄ra istā p̄clusionem: et per
ipsas declarabunt mltā fundamēta scie diuine. Declara-
bo aut̄ illas ex mēte Cōmē. et ex v̄bis ei⁹ f̄z posse meū.
Prima suppositio est q̄ aia celi et forma eius abstra-
cta et motor suus sunt vnū in esse: distincta aut̄ fm̄ p̄side-
rationē. i. cū cōsiderata fuerint fm̄ modos diuersos. nā
forma abstracta considerata fm̄ q̄ est mouēs vocatur
aia. fm̄ se aut̄ p̄siderata vocat̄ intelligentia hec supposi-
tio vel cōpositio: qz nō oīno debent dici supponēs: de-
clarat̄ ex verbis Auerroy: et fundamētis ei⁹. q̄ aut̄ sint
aiata corpora celestia p̄z ex verbis ei⁹ in lib⁹ destructio
destructiōnū. vbi sicut loquens peripatheticis. Sed po-
sitio eoz vera est q̄ motū fm̄ motū circularē nō querit
per ipsūz. s. motū locū: s̄z q̄rit motū met circularē: q̄ aut̄
est tale motor ei⁹ neciō est aia nō natura: vult dicere si-
ne cognitione: nam motus nō h̄z esse nisi in intellectu: nā
non inuenit̄ extra aiam nisi mobile vel motū et in ipsūm
est aliquid motus vel aliqua pars motus nō mensura-
ta vel nō mensurabilis. Illud aut̄ qd̄ mouet̄ ad motum
fm̄ q̄ est motus appetit̄ ip̄m neciō appetens aut̄ motuz
cognoscit̄ ip̄m neciō. et hec est vna via per quā p̄bat̄ cor-
pora celestia habere intellm̄ et appetitū: et iā p̄z hoc per
alias vias multas. Una eaz q̄ vnū motū ex illis corpo-
ribus mouetur fm̄ motus oppositos simul. s. ab oriente
in occidentē et eōuerso. Et hoc nō potest esse a natura.
nā qd̄ mouetur nāliter mouet̄ fm̄ vnū motuz tm̄: et iam
precessit̄ sermo de rōnibus a quib⁹ moti sunt p̄bi q̄ celū
habet intellm̄ et q̄ manifestior eoz est: qz declaratur est
eis q̄ motiones eoz sunt intelligentie abstracte a mate-
ria de necessitate nō mouent nisi inq̄tum sunt intellectu
et cognite: et cum sit ita motuz ab ipsa est intelligēs et co-
gnoscens necessario. Apparet hoc etiaz qz motus eoz
sunt necessario requisiti in esse istoz inferioz et cōserua-
tione ipsoz. et non pōt hoc eē accidentalr vel a casu. Vult
dicere q̄ hoc puenit ab ordine intellectuali qui est cau-
sa in esse istoz: et p̄z q̄ ipse intelligit hic cū dixit ipsa ha-
bere intellm̄ ipsa esse aiata: nam questio ibidē est an sint
animata. Preterea ip̄e p̄bat̄ per hoc ipsa eē appetitiua.
appertus aut̄ est p̄rius anime: sicut dicit Auerroy in
epistola de possibilitate continuationis. cap. 9. Vñ lo-
quendo de intellectu possibilt̄ inquit. et iste intellectus ma-
terialis q̄ non habet aliquā formam assimilatur valde
animabus corporum celestium. Nāz dispositio vel intē-
tio anime in ipsis nihil aliud est nisi appetitus ad motū
cognoscendi illam formā abstractā per modū receptio-
nis. Et dicit in fine cōmēti. 4. i. 2. metaph. hoc etiā mo-
do. p̄prio magis apparet. corpus enim celeste animatur
est necessario. Similem sciam omnino ponit. 2. celi. cō-
mento. 61. Jam enim dixit ibidem expresse q̄ celum est
animatum et adduxit rōnes super hoc. Item locut⁹ est
de hoc. 3. cōmento sc̄bi celi. Item dicit cōmēto. 36. i. 2. Et
ex hoc quidem apparet bene: hec corpora esse animata
et q̄ nō habēt de virtutibus anime nisi intellectū et vir-
tutem desideratiū que mouet in loco. Et in suo tracta-
tu de substantia orbis versus finem dicit. Necessē fuit et
hec virtus que neqz leuis neqz grauis sit in corpore sim-
plici et ipsam nō habere subiectuz aut contrariū: et vt sic
anima necessario nō admixta materiē: sed anima corpo-
ri eternita q̄ ista anima nō sit abstracta a corpore suo.
Et cū hoc separata ab ip̄o inq̄tum istud corpus nō in-
diget ipsa qz est permanēs per se. Vult dicere q̄ bec ani-

ma non est abstracta a corpore sicut res que nō appro-
priatur corpori. Nā ipsa est mouēs illud corpus. mouēs
aut̄ est cūz moto. Nam omne motum ex se mouetur per
virtutem existentem in eo sicut dicit ibidem: sed tamen
non inheret corpori. s. q̄ ipsa anima nō existit in mā me-
diante dimensionibus sicut forme māles. nam tunc esset
compositū et generabile et corruptibile. Et iō est abstra-
cta a materia. Postea ibidē dicit: et cū considerauit de
istis virtutibus declaratū fuit ipsi appetitiua: ipsa esse
virtutē de virtutibus anime tantū. hoc etiā videt̄. nam
nos videmus hec corpora celestia esse determinate ma-
gnitudinis et figure: et q̄ mouent̄ ex se a partib⁹ determi-
natis: non a quacūqz parte nec per aliquid extrinsecū:
tale aut̄ est vnū de necessitate. p̄pter hec enīz dicim⁹ rez
esse vnā: dixi aut̄ nō per aliud extrinsecum: qz ferrū mo-
uetur ad magnetē ab extrinsecō: hoc aut̄ impossibile est
in celo. s. moueri ad aliquod corpus extrinsecū seu ab ali-
quo corpore extrinsecō: vt p̄z suo loco: tale etiaz mouet̄
a quacūqz parte et si adiungitur huic q̄ ipsūm mouet̄ s̄z
ad partes oppositas erit hec rō magis cōpleta. dixi aut̄
ferrū moueri ab extrinsecō: qz mouet̄ p̄sente magnetē q̄
est quid extrinsecū. Qz aut̄ hec sit idē cū intelligentia ab-
stracta p̄z per p̄ncipia p̄bi et Auerroy. Nam illa aia est
abstracta a materia: vt declaratum est in cōmento. 36.
i. 2. metaph. in hoc p̄posito. vbi dicit. q̄ declaratū est in li-
bro de aia. formas abstractas et intellect⁹: quapropter s̄z
mouens est intellectus et hoc mouēs est aia sic dicit ibi-
dem. ergo aia et intelligentia vel intellectus in ipsis sunt
idem et vnū. Et dicit in de substantia orbis. Et ideo vide-
tur q̄ forme eoz celestium et maxime forma corporis
ultimi continentis sit quodāmodo anima. s. p̄pter appe-
titum existentē in eis. Et mouere et quodāmodo intel-
lect⁹: et est forma simplex p̄ quaz animal celeste cōponit̄
ex vno mouente et vno moto. Et in sua abbreviacione
metaphysice postq̄ p̄buit corpora celestia esse anima
ta dicit: et cū sint animata ipsa mouentur p̄pter sensum
aut imaginationē aut per cognitionē intellectuā: s̄z im-
possibile est habere sensū. Nā sensus positi sunt in aia-
li p̄pter salutē. Et hoc corpus declaratū est ip̄m eē eter-
nū et s̄z est de imaginatiua. nāz ipsa data est aiali p̄pter
salutē. s̄z. vbi nō ē sensus nō pōt eē imaginatiua et si fuis-
set mot⁹ hui⁹: corpus p̄pter sensū aut imaginatiua mo-
tus ei⁹ nō esset vn⁹ p̄tinuus: vult dicere qz vna venit post
aliā fm̄ diuersas imaginatiōes et sensatiōes fm̄ pōnem
Aie. dicētis q̄ ipsa imaginant̄ situs diuersos q̄s mutar̄.
Et ip̄e ibidē declarauit istā p̄nāz. magis et in alijs locis.
Et dicit p̄cludēdo: et cū ita sit nō remanet qd̄ mouet nisi
p̄pter appetitū qui ē p̄pter cognitionē intellectuā vl̄ a
cognitionē intellectuā. Et postea dicit: et cū declaratū ē s̄z
de eē istoz p̄ncipioz opz p̄siderare q̄le ē eē eoz: et quō
sunt motores et quot modis sunt p̄ncipia istoz eoz
celestium diuinoz. et via ducēs ad hoc est ponere h̄ illd̄ qd̄
declaratū est in scia de aia. nā maior pars p̄ncipioz que
hic ponunt̄ sunt accepta ab illa scia et nlla est via ad co-
gnoscēdā h̄ gen⁹ entitū s̄z q̄ ē sibi p̄p̄riū nisi post cogni-
tionē illi⁹ scie. Et iō ponit̄ in legib⁹ cognosce te: et tūc co-
gnosces creatorē tuū. Dicam⁹ q̄ q̄ iā declaratū est in illa
scia q̄ forme h̄nt duplex eē: vnū sensibile aut s̄z sensibi-
li: et eē eaz in mā. Dixit aut̄ s̄z sensibili: qz forma sub-
tilis nō ē sensibilis s̄z p̄ sensū exteriorē eē et intellectuāle
qd̄ h̄nt fm̄ qd̄ abstrahant̄ a mā. Et iō si sit sunt hic for-
me q̄rū esse est fm̄ q̄ nō sunt māle de necessitate sunt in-
telligētie abstracte: nā forma fm̄ q̄ forma non h̄z tertiu⁹
eē: eē q̄ istoz motorū est s̄z q̄ s̄z itelligētie. Et dicit in li-
destructio destru. in qd̄ne 6. q̄ p̄bs pōit̄ q̄ ens nō māle

De primo

sua substantia est cognitio tñ. nam ipsi vident q̄ forme non sunt cognoscentes nisi ppter hoc quia sunt materiales. Et ideo cū inuenit aliqd̄ in māle scitur ipsum esse cognoscentis: z ad hoc habeat rōnem. nā ipsi vidēt formas quādo sunt abstracte in intellectu q̄ sunt cognitio z intellectus: z q̄ intellectus nihil aliud est q̄ forme abstracte a mā: z cum sit ita illud qd̄ nō est abstractus in fundamēto sue nature magis debet esse cognitio z intellectus illud qd̄ in fundamēto sue nature est abstractum. Et dicit in q̄one 2^a z cum verificatū est apud eos esse istius sube videlicet abstracte considerauerunt in nā formaruz naturalium z inuenierunt quasdam earum propinquas ad actum z remotas a potentia: qz quedā earum sunt min^o passibiles quibusdā: qd̄ est signū māe p̄prium eis: z inuenierunt aīam magis puram a mā: z maxie intellm. Vult dicere vt credo gñabilem z corruptibilem vt virtus cogitativa sequens formam hoīs p̄prium in tantū q̄ dubitauerant de ipō an sit mālis vel nō: z q̄ viderūt formas cognitivas ex formis aīe z inuenierūt eas sine mā sciuerūt q̄ causa cognitionis est esse abstractum a mā: z cū inuenierunt intellectum non esse passibilem cognouerunt q̄ causa ppter quā nō cognoscit formam nihil aliud est nisi qz est perfectio quedā potētiālis. Vult dicere qz est in mā: s; quādo est perfectio completa cui nō admiscetur potentia. Vult dicere q̄ non est in mā tūc nō intellect^o. z de istis iam locat^o est Cōmētator in lib^o de aīa. postea ibidem arguit aliter de hoc dicens cū ipsi. s. phi viderūt etiaz ordinē existentē in nā: z in actiones eius p̄cedens fm ordinē intellectualem simīle ordini artificiali sciuerunt q̄ est hic intellectus qui dedit istis potētijs nālib^o hoc. s. q̄ actiones eoz sunt fm actiones intellect^o: ita q̄ sunt ingeniose. z ppter has rōnes dixerūt absolute q̄ b̄ens qd̄ est intellectus simplr est dans ordinem entibus inuentū in actiones eoz. Nam sicut dicit Averroys. 12. metaph. in sua media expōne ordo intellectualis qui inuenitur in entibus que sunt p̄ter subam. Vult dicere abstractum inest eis ppter ordinem exñtem in suba simplici non composita: qz ipsa nō est in se intellectus in actu: sed est intellectus per aliud z in potētia: z causa eius est ordo intellectualis qui est in suba simplici cui nō admiscetur mā: s; est intellectus per se z sua suba est in actu z est vere vnus z simplex z intellectus in ipso est intellm: sed suba composita non est vere vna neqz simplex neqz est per se intellecta: sed est intellecta per aliud: z nō intelligo hic de simplici illud qd̄ dicit respectu cōpositi sicut dīcimus elementa esse simplicita respectu mixti ex eltis: sed intelligo q̄ in ipso nō sit aliq̄ multitudo z q̄ est vnū oīno: z cū sit ita illud qd̄ intelligit corpus celeste. de primo ordinē abstracto a materia qui est causa in eternitate corporis celestis: z finis est causa in eē ordinis intellectualis in oibus partibus mundi: sicut illud qd̄ intelligit rex z princeps de legib^o z regimine est causa in eē ordinis z regiminis in oibus partibus ciuitatis. Vult dicere in sūma q̄ illud qd̄ est intellm in potentia z non est in se z in sua suba itellm: opz q̄ sit tale ppter intellm in actu per se talez: continens in se illum ordinē intellectualem z est causa illius. Et dixit cōmētator. 61. 2. celi. declaratū est in phisicis q̄ motor corporum celestium non est in materia. z declaratū est in libro de aīa. q̄ illd̄ qd̄ est h̄mōi est intellect^o. z declaratū est in p̄ma philosophia q̄ forma intelligibilis non mouet nisi fm desiderium qd̄ sit a suo intellectu. p̄z etiam ex fundamentis Averroys contra Auicē. q̄ celum nō habet formaz neqz aīam preter motorem abstractum. s. alia a motore abstracto. Declaratū est ergo celum habere intellectuz z q̄ anima eius est in-

tellectus z motor. q̄ autē anima ipsoz z intellectus est idem cum forma eozum p̄batur. nam ipse Cōmētator 12. metaph. cōmētato. 36. dicit. fm igitur q̄ ista intellecta sunt forme eozū sunt mouētia fm agens: z cōmētato. 6. eiusdem dicit. declaratū est igitur in hac scientia q̄ ens nō māle qd̄ iam declaratum est esse mouens substantiam sensibilem est substantia antecedens substantiam sensibilem: z q̄ ē principiū eius fm formaz z finē. Et postea in eodem cōmētato inquit: z cecidit dubitatio in hoc q̄ principium formale z mouens nō sunt tria numero sed vnū in subiecto z tria in rōne. Vult dicere fm diuersas cōsiderationes: vt p̄z ibidem per ipsuz z in media sua expositione. 12. dicit concludendo post hoc qd̄ dixit de ordine intellectuali. Et ideo non inuenitur ista substantia cā substantie sensibilis fm q̄ est mouens ipsum tantuz: sed fm q̄ est etiam causa eius fm finem z fm formam. Nā amatum z desideratum est causa amantis z appetentis fm istas tres dispositiones. vult dicere q̄ inq̄tum desideratum est bonum apud qd̄ vel ppter qd̄ mouetur est finis: z h̄z hoc de causa mot^o eterni: z est motor z forma etiam quia est perfectio eius z actiones ei^o sunt per ipz. actio autē rei puenit ab ipsa ppter eius formā. z hoc magis declarabitur in q̄one scda. Declaratum est etiaz per illud qd̄ posui q̄ illa dicit aīa inq̄tuz appetit z mouet. nam ista sunt p̄pzia anime: considerata autem fm se dicitur intelligētia: z debes scire q̄ ex dicto Averroys in cōmētato. 36. duodecimi. vbi dicit q̄ h̄z q̄ sunt forme mouent h̄z efficiens: declarabitur q̄ deus mouet effectiue. Nam ipse est forma sine dubio: vt dictum est multoties: sed debes scire q̄ fm q̄ est anima dicitur esse euz corpore. nam motor est cum moto. z omne qd̄ est ex se motor mouetur per virtutem existentem in eo. Et ideo fm istū modum dicitur esse finitum non in tempore: s; in actione: id est q̄ ipse mouet corpus determinatum fm motū determinatum: ita q̄ non potest mouere corpus maius neqz motum velociorem: fm enim istum modū appropriatur corpori: z dicitur esse cū ipso qd̄ corpus est vere diuisibile z finitum: non tamen potest diuidi: sed habet partem extra partem: z illud est qd̄ vere dicitur esse finitum vel infinitum: fm autem q̄ est intellectuz z desideratum: aut fm q̄ est in se consideratum non dicitur esse finitum neqz infinitum eo modo quo declarauit. Nā fm hoc non dicitur esse cum corpore: sed dicitur de ipso h̄z q̄ est intellectum z desideratū quod mouet vel est causa motus eterni per tempus infinitum. Et videtur mihi q̄ hoc intellexit Cōmētator in tractatu de substantia orbis versus finem. vbi dicit. z cum considerauit in virtutibus appetitiuis celestibus inuenit eas esse finitaruz potentiarum. Et patet q̄ ipse nō intellexit finitatez fm durationem. Nam hoc est contra fundamenta sua. Patet preterea q̄ ab illis motoribus motus est perpetuus. ergo non distinguitur nisi per operationem intellectus. 1. fm diuersas considerationes. Nam ipse ibidez dicit: z cum considerauit in continuationem motus eozū fuit declaratum q̄ causa continuationis motus earum non est ista virtus qua mouentur: sed illud quod largitur eis continuationem est aliquid appetibile: quia cōtinuatio non puenit nisi a motore nō moto: sequitur q̄ istud mouens neqz est corpus neqz potētiāle in corpore z q̄ ē intelligentia abstracta. Patet ergo q̄ causa cōtinuatiōis z perpetuitatis motus huius est: qz motor: nō est corp^o neqz admixtus corpori aut materijs: z hoc inuenitur in omnibus istis motoribus. Et iō non indigemus alia cā sicut putauit Joānes: neqz etiā est dubiū sicut postea declarabitur q̄ intellectum z desideratum sunt vnū in re

eum appetente et mouente. i. cum virtute qua mouetur. ergo appetibile quod est causa privationis motus non distinguitur in esse a motore sicut intellexit ibidem Joannes. non ergo distinguit nisi secundum intentionem et considerationem sicut dixit: et quod facit hoc quod dixit esse clarum est quod dixit Commentator in illo tractatu ante hoc. Inquit enim et non est dicendum quod forme quibus mouentur corpora celestia sint alie ab eis ad quas mouentur et. ut ibidem declarat: et parum post dicit concludendo. ergo nihil est in corporibus celestibus per quod forma qua est motus differat ab ea ad quam est motus: imo sunt eadem forme: et non differunt nisi in dispositione et ad id quod potest: ut dicit Aristoteles quod intellectus et intellectum idem sunt in corporibus celestibus. Declaratur preterea ex dicto eius ibidem. ubi dicit. et cum considerauit de istis virtutibus declaratum fuit ipsi ipsas esse virtutem appetitivam de virtutibus anime tantum. Vult dicere et appetitus in ipsis presupponit cognitionem. i. non est sine cognitione. Et ideo intelligunt etiam. Et dicit ulterius quod cum considerauit de istis virtutibus appetitivis celestibus inuenit eas moueri ad appetibile nobilitas ipsis: declarat autem postea quod desideratum est intellectum: et ipse et suum intellectum sunt unum. Et ideo non possumus intelligere ex dicto Commentatoris: quod differunt in re: et maxime quod aie eorum abstracte sunt a materia: abstractum autem a materia est intellectus: sic dixit. Intellectus autem et intellectum. de quo iam dixit esse idem quod desideratum sunt unum et idem in ipsis: et in fine dicit quod istud corpus celeste intelligit hanc intelligentiam. Vult dicere desideratum que est causa continuitatis motus: et per quod ipse intelligit hic per corpus celeste aiam celi que est intellectus: sicut declaratum est: declarabit autem postea quod intellectus in abstractis et intellectum sunt unum et idem. Et si dicta Commentatoris non intelligunt sicut dixi nullo modo verificabit illud quod posui in declaratione principalis conclusionis ex verbis eius in sua media expositione. ubi dicit illud quod intelligunt de principijs determinatis vel proprijs eorum: et multa alia ibidem posita non erunt vera si non intelligentes verba Commentatoris sic dixit: et considera illa verba.

Secunda oppositio quod intelligentes intellectus et intellectum sunt unum et idem in quolibet abstracto. i. quod quilibet abstractum intelligens intellectus et intellectum in eo sunt idem. In hoc tamen est differentia inter primum et reliquas intelligentias: hec suppositio est quasi nota per illud quod iam dictum est et magis declarabit. quod autem intelligens et intellectus et intellectum in abstractis sunt unum declaratum est ex verbis philosophi et Commentatoris commento. 39. in 2. et commento. 51. et in libro destructio destructionum. questione 3. in 3. modo prope finem sermonis incipientis. Dico cum dicimus rem esse possibile esse. Et in questione dicente an deus sit vnus. in sermone incipiente. Et cum totum hoc ipsi dicunt deum. Et in questione querente an deus conuenit cum alio aliquo in genere. in sermone incipiente: compositio autem que est inter genus et diuinitatem. et in multis alijs locis ibidem: et in abbreviacione sua metaphisica: et in questione 6. inquit. Et si sit aliquid sine materia intellectus in ipso est intellectum: et dicit preterea in illo libro. Et quod primum. scilicet ens est apud omnes simplex. vnde ista. i. Auicenna. et alijs difficile quomodo ab ipso puenit multitudo in tamen quod inducti sunt propter hoc dicere quod primum non mouet motum diurnum: sed a primo puenit mouens motum diurnum: et ab isto motore pueniunt duo: celum quod mouet: et motor qui est propter ipsum: et hoc est error secundum fundamenta philosophorum: nam intelligentes et intellectum sunt unum et idem in intellectu humano maxime in abstractis: et postea dicit quod eum fuit intellectum ex verbis Alfarabij: et Auicenna. quod motor secundus intelligit sua substantia et intelligit sua causa: et per quod intelligit se ordinat vel puenit aliquid. Et per quod intelligit de suo principio puenit ab ipso alio

quasi ipse habet duas formas aut duas subas vel naturas sicut intellexit Algazel ex dictis ipsorum est falsum: nam si sic esset compositus plusquam ex vna forma: et tunc illa forma erit vna in subo multo secundum diffinitionem: sic est anima. Et dicit in sua abbreviacione metaphisice. quod si erit proprius intellectui secundum quod est non male. scilicet quod intellectus et intellectum est vnus. Et ideo inuenit hoc in omnibus abstractis: et hoc declarauit magis ibidem: sed ego accipit intentionem quasi tamen: nam si quis vult scire ista extra loca ubi ordinate de istis tractat philosophi sibi probabilia: ut bene declarat Commentator contra Algazel in libro. d. d. Et dicit in libro illo in questione querente: an mundus sit effectus dei gratia in 3. difficultate. quod non est suba vel quidditas intelligentie causate a philosopho nisi illud quod intelligit suo principio. Et non sunt hic due res. scilicet vna ex istis quidditas et reliqua intentio vel res addita supra quidditatem vel subam. Nam si fuisset sic esset compositum simplex aut. scilicet abstractum non est compositum: per ergo quod intelliges intellectus et intellectum sunt vnus et idem in abstractis. Quod autem sit definitio in hoc inter ea aliquo modo declaro declarando primum quod alie intelligentie intelligunt per materia: hoc autem per ab multiplici: primo vniuersali modo: et hoc declarandum quod ista abstracta de necessitate habent primum principium: et quod non sunt omnino distincta: ita quod non sit inter ea dependentia cause et effectus: et hoc sic: nam hoc nomen. scilicet principium aut definitio de eis vniuerso aut equiuoce aut secundum primum et posterius quod vocat analogie: sed non potest dici vniuerso: nam vniuerso non sunt multa nisi propter materiam: hoc autem sunt immaterialia: et falsum est etiam quod dicat de eis pure equiuoce: quod iam declaratum est ipsa esse vnus generis et non intelligo hic per genus: genus diuisum in species: sed quod dicitur vniuerso. Nam hoc impole est in eis: sed intelligo quod vniuersale dictum de eis per primum et posterius vel quada natura: sicut hoc nomen intellectus et abstractum et principium. scilicet quod vere dicit de ipsis. scilicet quod sunt principia et motores vniuersis. mundi et si non: mundus non esset vnus et colligat: et cum hoc sit ita: non potest dici de ipsis hoc nomen principium nisi secundum primum et posterius: sed illa a quibus dicitur aliquid secundum primum et posterius de necessitate sunt attributa ad aliquid quod est causa esse illius dispositionis in eis. Verbi gratia. hoc nomen caliditas dicitur de rebus calidis per habitudinem ad ignem qui est causa caliditatis aliorum calidorum: et ex hoc appetit quod est aliquod primum principium istorum motorum. Et nos videmus istos motores esse diuersificatos in nobilitate et dignitate. Nam motor motus diurni nobilior est omnibus: sicut declaratum est suo loco: res autem diuersae in dignitate: quasi non sunt diuersae secundum speciem tunc diuersitas inuenera in eis est propter prioritatem quorundam eorum super alios in illa intentione vel re in quam pueniunt. Res autem sic dispositae de necessitate quedam eorum sunt causa a quibusdam et primum in eis est causa in eis omnium aliorum. Et ex hoc videtur quod primum mouet secundum effectum efficiens. Nam postquam abstracta pueniunt in suba: sic dictum est debent puenire in actione sequente subam. Hoc etiam per alia via magis propria. Nam nos videmus actiones istorum corporum celestium ordinatas vel productas per eorum motus: et inuuant in esse cuiuslibet entis istorum inferiorum et in preservatione eorum in tamen quod nos videmus quod si aliquid istorum motuum non esset: corrumpere esse rerum et ordo earum. Et ideo videmus lunam et stellas erraticas quod quasi seruiunt soli et sequuntur ipsius. nam nos videmus semper eas pergere secundum distantias determinatas. scilicet in propinquitate et remotione et per vias determinatas. scilicet in velocitate et tarditate sicut declaratum est in astronomia. Et hec actio non puenit ab eis vel non inest eis accidentaliter: et cum sit ita ipsi de necessitate currunt et consequuntur vnus finem: et quod eorum non est propter res inferiores. finis ergo ille in quo pueniunt est causa in hoc quod pueniunt et concurrunt et adiuuant in productione cuiuslibet inferiorum

De primo

ris. Nam res acta vel producta cum esse illius perficitur per plus vno motore. Illud perficitur per se: quia ueniunt illi motores in vno fine: et vniuersaliter mundus est vnus per vnu principium, et si non vnitas inueniretur in entibus vel in mundo per actus. vnde quasi manifestum est per se quod mundus constat ex causis et causatis. Et per istas causas cognouerimus primum causas. Et quod verificat hoc totum est: quia nos videmus quod reliqua corpora celestia mouentur motu diurno: et quasi omnia sequuntur primum motorem et seruiunt ei. Declaratum est ergo per aggregata ex dictis Averrois et fundamentis eius hinc inde positis quod primum est causa aliorum motorum: sed nulla est via secundum quam est causa eorum: nisi per illud quod intelligunt de ipso. ergo intelligunt primum. nam sicut dicit diuinus Averrois in abbreviatione metaphysice: cum posuerimus vnum eorum esse causa alteri de necessitate causatum intelligit sua causam. Nam hec duo conuertuntur in eis. scilicet quod intelligit ex istis principibus aliud: illud aliud est sibi causa: et illud quod est causa illius causatum intelligit illud: et declarat etiam hec conclusio per rationem ultimam probantem conclusionem precedentem immediate. scilicet quod primum motor est causa aliorum. Et ideo dicit Averrois in sua abbreviatione. reliqui motores conueniunt cum hoc mobili. scilicet primo in motu eius: ergo in cognitione eius ueniunt. Probatur preterea alia via. quibus eorum intelligit sua subam: sed non potest intelligere sua subam nisi intelligendo illud per quod sustentat vel complect sua eentia: sed sua eentia sustentat aut complectur vel existit in eis per primum. ergo intelligit primum quibus eorum. **C**onsequenter apparet hoc. nam intellectus secundum quod intellectus versat circa ens non circa primum. volo dicere quod intellectus non dicit esse intelligens non entia: sed non est aliquid ens preter ista entia que intelligimus. ergo intellectus illorum cognoscunt hec entia vel versantur circa hec. Et cum declaratum est quod cognoscunt hec entia aut cognoscunt ipsa eo modo quo nos cognoscimus ipsa aut modo nobiliori: sed falsum est quod cognoscunt illa vel existant in cognitione eorum eo modo quo noster intellectus: quia sic minus nobili perficerent et eent cata ab istis entibus sic deducit bene Comentariorum. id est. meta. et in libro destructio destructio. nam. ergo cognoscunt illa modo perfectiori et secundum esse nobiliori quam esse circa quod vel habet quod existit intellus vel cognitio nostra. Nam vera cognitio est illa que est perfectioris rebus. Et ideo si illa cognitio sit nobilior cognitione nostra cognitio earum versat circa entia secundum nobiliorum modum eendi quam modum secundum quem versat nostra cognitio: etiam est esse nobile entis. scilicet esse intellectualem quod est causa nobilior aut esse entium est esse quod habet in prima causa. Et ideo deus est oia entia aliquo modo et cognoscit ipsa cognoscendo sua subam. relique autem intelligentie intelligunt illa secundum quod intelligunt de ordine existente in primo. intelligunt ergo primum. Nam relique intelligentie assimulantur principibus particularibus qui sunt sub primo principe. esse autem istorum principum in generaliter sunt principes particulares est per illud quod habet de ordine vniuersali quem habet a primo motorum: et quia entia istarum intelligentiarum est illud quod intelligunt de ordine vniuersali existente in primo: sequitur quod essentia illorum est illud quod intelligunt de primo. Utrum autem intelligunt primum secundum quod sunt causate ab ipso. scilicet an intelligunt se esse causatas. non est hic locus huius. et forte declarabitur per dicta et dicenda hic. postquam autem hoc sic declaratum est: declarabitur facilliter differentia que est inter vnitatem intellectus intelligentis et intellecti in prima causa: et vnitatem eorum in reliquis intelligentibus: et non oportet aliud facere in hoc nisi congregare dicta Averrois in libro et exponere illud quod est difficile in eis per illud quod est notum magis: et tunc erit hec consideratio completa: iuenio enim Comentariorum. id est. metaph. comento. si dicent. et sic oportet esse in aliquo intelligentibus abstra-